16  diário oficial Nº 36.285 Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de julho de 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1216907
PORTARIA Nº 198, DE 02 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4623 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 198, DE 02 DE JuLHo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DESPESA/SuBG

DE DESPESA

2º QuADRiMEStRE - 2025

foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

PolÍtica social
1º crs - belém

desPesa
correNte

0,00 0,00 12.015,55 0,00 12.015,55

oUtras
desPesas

correNtes
destaqUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 12.015,55 0,00 12.015,55

02659000032 0,00 0,00 12.015,55 0,00 12.015,55
fes

desPesa
correNte

0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00

01500100203 0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00
fHcgv

desPesa
correNte

0,00 0,00 1.868.544,72 0,00 1.868.544,72

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.868.544,72 0,00 1.868.544,72

01659000069 0,00 0,00 1.868.544,72 0,00 1.868.544,72
seirdH

desPesa
correNte

0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

02500000001 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
deseNvoltiMe
sÓcio-ecoNÔM

ideflor-bio
desPesa

correNte
0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

01500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
sectet

desPesa
correNte

0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

01500000001 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
desPesas de

caPital
0,00 0,00 124.995,00 0,00 124.995,00

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 124.995,00 0,00 124.995,00
01708000024 0,00 0,00 124.995,00 0,00 124.995,00

seMas

desPesas de
caPital

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
01500000001 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

setUr
desPesa

correNte
0,00 0,00 534.018,27 0,00 534.018,27

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 534.018,27 0,00 534.018,27

01500000001 0,00 0,00 534.018,27 0,00 534.018,27
desPesas de

caPital
0,00 0,00 2.750,00 0,00 2.750,00

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 2.750,00 0,00 2.750,00
01500000001 0,00 0,00 2.750,00 0,00 2.750,00

gestÃo
ProdePa

desPesas de
caPital

0,00 0,00 24.201,18 0,00 24.201,18

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 24.201,18 0,00 24.201,18
01501000061 0,00 0,00 24.201,18 0,00 24.201,18

iNfra-estrUtU e
traNsPorte

NgtM
desPesas de

caPital
0,00 0,00 1.320.010,46 0,00 1.320.010,46

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 1.320.010,46 0,00 1.320.010,46
01500000001 0,00 0,00 1.320.010,46 0,00 1.320.010,46

seiNfra
desPesas de

caPital
0,00 0,00 2.565.112,05 0,00 2.565.112,05

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 2.565.112,05 0,00 2.565.112,05
01500000001 0,00 0,00 2.565.112,05 0,00 2.565.112,05

seoP
desPesas de

caPital
0,00 0,00 11.533.390,87 0,00 11.533.390,87

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 11.533.390,87 0,00 11.533.390,87
01500000001 0,00 0,00 3.804.830,56 0,00 3.804.830,56
01754000031 0,00 0,00 1.842.431,31 0,00 1.842.431,31
02708000024 0,00 0,00 5.886.129,00 0,00 5.886.129,00

PolÍtica socio-
cUltUr
sedUc

desPesa
correNte

0,00 0,00 1.569.615,34 0,00 1.569.615,34

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.569.615,34 0,00 1.569.615,34

02569000006 0,00 0,00 1.569.615,34 0,00 1.569.615,34
desPesas de

caPital
0,00 0,00 177.393,20 0,00 177.393,20

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 177.393,20 0,00 177.393,20
01500100102 0,00 0,00 177.393,20 0,00 177.393,20

sUbordiNados
ao goverNo do

estado
casa civil
desPesa

correNte
0,00 0,00 1.606.733,56 0,00 1.606.733,56

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.606.733,56 0,00 1.606.733,56

01500000001 0,00 0,00 1.606.733,56 0,00 1.606.733,56
casa Militar

desPesas de
caPital

0,00 0,00 51.539,67 0,00 51.539,67

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 51.539,67 0,00 51.539,67
01500000001 0,00 0,00 51.539,67 0,00 51.539,67

fundação ParáPaz
desPesas de

caPital
0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
01500000001 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

seac
desPesa

correNte
0,00 0,00 83.820,00 0,00 83.820,00

oUtras 0,00 0,00 83.820,00 0,00 83.820,00

desPesas
correNtes
destaqUe

recebido do(a)
seirdH

02501000001 0,00 0,00 83.820,00 0,00 83.820,00

total 0,00 0,00 24.269.139,87 0,00 24.269.139,87

ANExo A PoRtARiA Nº 198, DE 02 DE JuLHo DE 2025

PRoGRAMA /
ÓRGão

2º QuADRiMEStRE - 2025
foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

ciência,
tecnologia e

inovação

0,00 0,00 149.190,30 0,00 149.190,30

ProdePa
01501000061 0,00 0,00 24.195,30 0,00 24.195,30

sectet
01708000024 0,00 0,00 124.995,00 0,00 124.995,00

desenvolviment
Urbano -

Habitação,
saneamento e

Mobilidade

0,00 0,00 12.853.401,33 0,00 12.853.401,33

NgtM
01500000001 0,00 0,00 1.320.010,46 0,00 1.320.010,46

seoP
01500000001 0,00 0,00 3.804.830,56 0,00 3.804.830,56
01754000031 0,00 0,00 1.842.431,31 0,00 1.842.431,31
02708000024 0,00 0,00 5.886.129,00 0,00 5.886.129,00

economia
sustentável

0,00 0,00 534.018,27 0,00 534.018,27

setUr
01500000001 0,00 0,00 534.018,27 0,00 534.018,27

educação básica e
Profissional

0,00 0,00 1.747.008,54 0,00 1.747.008,54

sedUc
01500100102 0,00 0,00 177.393,20 0,00 177.393,20
02569000006 0,00 0,00 1.569.615,34 0,00 1.569.615,34

educação superior 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
sectet

01500000001 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
infraestrutura e

logística
0,00 0,00 2.565.112,05 0,00 2.565.112,05

setraN
01500000001 0,00 0,00 2.565.112,05 0,00 2.565.112,05

Manutenção da
gestão

0,00 0,00 3.929.849,11 0,00 3.929.849,11

gab. gov - casa
civi

01500000001 0,00 0,00 1.658.273,23 0,00 1.658.273,23
ideflor-bio

01500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
ParáPaz

01500000001 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
ProdePa

01501000061 0,00 0,00 5,88 0,00 5,88
seac

destaqUe
recebido do(a)

seirdH
02501000001 0,00 0,00 83.820,00 0,00 83.820,00

seirdH
02500000001 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

seMas
01500000001 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

setUr
01500000001 0,00 0,00 2.750,00 0,00 2.750,00

saúde 0,00 0,00 2.350.560,27 0,00 2.350.560,27
fes

01500100203 0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00
fHcgv

01659000069 0,00 0,00 1.868.544,72 0,00 1.868.544,72
sesPa

destaqUe
recebido do(a)

fes
02659000032 0,00 0,00 12.015,55 0,00 12.015,55

total 0,00 0,00 24.269.139,87 0,00 24.269.139,87

ANExo A PoRtARiA Nº 198, DE 02 DE JuLHo DE 2025

foNtE 2º QuADRiMEStRE - 2025
MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

01500000001 - rec. ordiNário 0,00 0,00 12.184.994,57 0,00 12.184.994,57
01500100102 - edUcaÇÃo - rec.

ord.
0,00 0,00 177.393,20 0,00 177.393,20

01500100203 - fes - ordiNário 0,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00
01501000061 - rec. N. viNc. a. iNd 0,00 0,00 24.201,18 0,00 24.201,18

01659000069 - fes-sUs/s.Prod 0,00 0,00 1.868.544,72 0,00 1.868.544,72
01708000024 - roYaltie MiNeral 0,00 0,00 124.995,00 0,00 124.995,00

01754000031 - oP.crÉdito
eXterNa

0,00 0,00 1.842.431,31 0,00 1.842.431,31

02500000001 - rec. ordiNário 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
02501000001 - rec. ord-o.rec

eXec.
0,00 0,00 83.820,00 0,00 83.820,00

02569000006 - outras transferências
de recursos do fNde

0,00 0,00 1.569.615,34 0,00 1.569.615,34

02659000032 - fes-
sUs/serv.Prod.

0,00 0,00 12.015,55 0,00 12.015,55

02708000024 - roYaltie MiNeral 0,00 0,00 5.886.129,00 0,00 5.886.129,00

total 0,00 0,00 24.269.139,87 0,00 24.269.139,87

PORTARIA Nº 199, DE 02 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4623 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 199, DE 02 DE JuLHo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DESPESA/SuBG

DE DESPESA

2º QuADRiMEStRE - 2025

foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

PolÍtica social
fes

desPesa
correNte

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

01500100203 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
fHcgv

desPesa
correNte

0,00 0,00 0,00 1.868.544,72 1.868.544,72

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 0,00 1.868.544,72 1.868.544,72

01659000069 0,00 0,00 0,00 1.868.544,72 1.868.544,72
seirdH

desPesa
correNte

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

02501000001 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00